UBND TỈNH ĐẮK LẮK  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 530/STTTT-TTBCXB
V/v phản hồi thông tin báo chí

Đắk Lắk, ngày 22 tháng  5  năm 2019

 Kính gửi: UBND thành phố Buôn Ma Thuột.

 Ngày 21/5/2019, các báo điện tử: VTC News; Dân Sinh đăng tải các bài viết

phản ánh: Khu Du lịch sinh thái Đồi Trầm T và T tọa lạc trên diện tích đất thuộc

phường Khánh Xuân và phường Thành Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột thuộc

Công ty TNHH Thương mại và Du lịch Thanh Thảo đã xây dựng trái phép nhiều

hạng mục như khu nhà hàng, nhà sàn, khu karaoke, khu chòi câu cá trên đất rừng

và đất nông nghiệp.

 Link các bài báo:

- http://baodansinh.vn/dak-lak-khu-du-lich-hang-ty-dong-xay-dung-trai-

phep-tren-dat-rung-dat-nong-nghiep-d97817.html;

- https://vtc.vn/khu-du-lich-sinh-thai-o-dak-lak-xay-dung-trai-phep-nhieu-

hang-muc-d476192.html.

Căn cứ Điều 43, Chương IV, Luật Báo chí 2016 về phản hồi thông tin báo

chí; Thông báo Kết luận số 226/TB-UBND, ngày 13/12/2011 của UBND tỉnh tại

buổi họp bàn về phương thức tổ chức họp báo định kỳ; Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị Lãnh đạo UBND TP.BMT chỉ đạo kiểm tra, làm rõ các nội dung

các báo điện tử: VTC News; Dân Sinh phản ánh, có báo cáo phản hồi bằng văn

bản gửi UBND tỉnh (qua Phòng Khoa giáo Văn xã – Văn phòng UBND tỉnh), Sở

Thông tin và Truyền thông; các báo điện tử: VTC News; Dân Sinh trước ngày

28/5/2019 để phản hồi thông tin cho báo chí; đồng thời gửi Trung tâm Quản l

Cổng thông tin điện tử tỉnh, số 59 Nơ Trang Long, thành phố Buôn Ma Thuột để

đăng tải.

Với nội dung trên, đề nghị lãnh đạo đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - UBND tỉnh (b/c);

 - Đ/c Võ Văn Cảnh - PCT UBND tỉnh (b/c);

 - Lãnh đạo Sở (b/c);

 - Các báo điện tử: VTC News; Dân Sinh;

 - Phòng KGVX - VP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT, TTBCXB, Cổng TTĐT tỉnh.

 KT.GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Nguyễn Ngọc Tý

http://baodansinh.vn/dak-lak-khu-du-lich-hang-ty-dong-xay-dung-trai-phep-tren-dat-rung-dat-nong-nghiep-d97817.html
http://baodansinh.vn/dak-lak-khu-du-lich-hang-ty-dong-xay-dung-trai-phep-tren-dat-rung-dat-nong-nghiep-d97817.html
https://vtc.vn/khu-du-lich-sinh-thai-o-dak-lak-xay-dung-trai-phep-nhieu-hang-muc-d476192.html
https://vtc.vn/khu-du-lich-sinh-thai-o-dak-lak-xay-dung-trai-phep-nhieu-hang-muc-d476192.html

 2

http://baodansinh.vn/dak-lak-khu-du-lich-hang-ty-dong-xay-dung-trai-phep-tren-dat-rung-dat-

nong-nghiep-d97817.html

Đắk Lắk: Khu du lịch nhiều tỷ đồng xây dựng trái phép
trên đất rừng, đất nông nghiệp

21/05/2019 16:33

Khu Du lịch sinh thái Đồi Trầm T và T tọa lạc trên diện tích đất thuộc phường
Khánh Xuân và phường Thành Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk,
thuộc Công ty TNHH Thương mại và Du lịch Thanh Thảo đã xây dựng trái phép
nhiều hạng mục như khu nhà hàng, nhà sàn, khu karaoke, khu chòi câu cá trên
đất rừng và đất nông nghiệp.

PV có cuộc làm việc với ông Nguyễn Đình Chung – Chủ tịch UBND phường
Khánh Xuân và được biết: “Khu sinh thái Đồi Trầm T và T nằm trên đất của phường
quản lý là 20 hecta. Vào năm 2005, Công ty được cấp  đất rừng để trồng cây dó bầu,
nhưng trồng không có hiệu quả nên chuyển sang nuôi heo, thả cá. Cho đến bây giờ,
Công ty đã chuyển thành khu du lịch sinh thái, còn việc cấp phép xây dựng, UBND
phường cũng chưa nắm rõ.

Việc khu du lịch sinh thái Đồi Trầm T và T của Công ty TNHH Thương mại và Du
lịch Thanh Thảo xây dựng trái phép thuộc UBND phường Thành Nhất quản lý thì đã bị
 lập biên bản, xử phạt 1,5 triệu đồng. Khu du lịch sinh thái xây dựng chủ yếu trên
đất nông nghiệp, diện tích là 7 sào. Còn các hạng mục khác xây dựng thuộc phường
Khánh Xuân quản lý.

Bà con cử tri rất bức xúc khi một công trình quy mô đầu tư nhiều tỷ đồng, với thời
gian dài xây dựng lâu nhưng chính quyền địa phương không có biện pháp ngăn chặn
sự việc. Đây là sự việc bất thường, vì người dân nghèo tại địa phương xây dựng căn
nhà nhỏ trên đất chưa chuyển đổi mục đích sử dụng (đất nông nghiệp) đã bị chính
quyền cưỡng chế gây dư luận không tốt và đặt câu hỏi tại sao Công ty TNHH Thương
mại và Du lịch Thanh Thảo làm được việc chưa được cấp phép nhưng vẫn xây dựng
các công trình trên đất nông nghiệp và đất rừng?

Chiều ngày 20/5/2019, ông Vũ Văn Hưng, Phó Chủ tịch UBND thành phố Buôn
Ma Thuột cho biết, quan điểm của UBND thành phố là không có vùng cấm, đang tiến
hành thành lập đoàn kiểm tra, nếu vi phạm sẽ xử lý đúng quy định của pháp luật.

LÊ NHUẬN

https://vtc.vn/khu-du-lich-sinh-thai-o-dak-lak-xay-dung-trai-phep-nhieu-hang-muc-

d476192.html

Khu du lịch sinh thái ở Đắk Lắk xây dựng trái phép nhiều hạng mục

Thứ Ba, 21/05/2019 19:01 PM GMT+7

(VTC News) - Một công trình xây dựng khu du lịch gồm nhiều hạng mục chưa

được cấp phép ở TP Buôn Ma Thuột (Đắk Lắk) nhưng vẫn hoàn thành do chính

quyền không biết?

VTC News nhận được phản ánh của người dân tại phường Khánh Xuân về

việc khu du lịch Đồi Trầm T và T xây dựng nhiều công trình hạng mục trái phép.

Ngoài ra, người dân nơi đây cho rằng, lãnh đạo địa phương làm ngơ để công trình

thuộc Công ty TNHH Thương mại và Du lịch Thanh Thảo được hoàn thiện trái

phép nhiều hạng mục như khu nhà hàng, nhà sàn, khu karaoke, khu chòi câu cá

trên đất rừng và đất nông nghiệp.

http://baodansinh.vn/dak-lak-khu-du-lich-hang-ty-dong-xay-dung-trai-phep-tren-dat-rung-dat-nong-nghiep-d97817.html
http://baodansinh.vn/dak-lak-khu-du-lich-hang-ty-dong-xay-dung-trai-phep-tren-dat-rung-dat-nong-nghiep-d97817.html
http://baodansinh.vn/du-lich-d12/
http://baodansinh.vn/nong-nghiep-nong-thon-c55/
http://baodansinh.vn/phap-luat-d7/
https://vtc.vn/khu-du-lich-sinh-thai-o-dak-lak-xay-dung-trai-phep-nhieu-hang-muc-d476192.html
https://vtc.vn/khu-du-lich-sinh-thai-o-dak-lak-xay-dung-trai-phep-nhieu-hang-muc-d476192.html
https://vtc.vn/buoc-thao-do-cac-cong-trinh-xay-dung-trai-phep-tai-ho-tuyen-lam-d454265.html
https://vtc.vn/cuong-che-thao-do-khu-du-lich-xay-dung-trai-phep-o-da-nang-d462225.html
https://vtc.vn/cuong-che-thao-do-khu-du-lich-xay-dung-trai-phep-o-da-nang-d462225.html

 3

Theo người dân, công trình Khu Du lịch Đồi Trầm T và T xây dựng trên diện

tích đất của phường Khánh Xuân và phường Thành Nhất, thành phố Buôn Ma

Thuột quản l .

Trước đó, năm 2005, Công ty TNHH Thương mại và Du lịch Thanh

Thảo được cấp đất rừng để trồng cây dó bầu, nhưng trồng không hiệu quả nên

chuyển sang nuôi heo, thả cá. Một thời gian sau, công ty xây dựng thêm nhiều

hạng mục và chuyển đổi thành khu du lịch sinh thái.

Liên quan đến vấn đề này, ông Nguyễn Đình Chung, Chủ tịch UBND phường

Khánh Xuân, xác nhận, phường đang quản l  20 hecta trên diện tích đất của Khu

Du lịch Đồi Trầm T và T.

"Việc Công ty TNHH Thương mại và Du lịch Thanh Thảo xây dựng các hạng

mục công trình tại khu du lịch sinh thái hay chưa thì phường chưa nắm rõ. Nhưng

trước đó, Khu Du lịch Đồi Trầm T và T của Công ty TNHH Thương mại và Du

lịch Thanh Thảo xây dựng trái phép thuộc UBND phường Thành Nhất quản l  thì

đã bị lập biên bản, xử phạt 1,5 triệu đồng", ông Chung cho hay.

Ông Vũ Văn Hưng - Phó Chủ tịch UBND TP. Buôn Ma Thuột cho biết, thành

phố sẽ cho thành lập đoàn kiểm tra, nếu vi phạm sẽ xử l  theo đúng quy định và

không có việc bao che, dung túng.

THANH NHẤT

Tòa soạn:Số 3, ngõ 7, đường Tôn Thất Thuyết, TP. Hà Nội.

Điện thoại: 0243.7760092

Giấy phép hoạt động báo điện tử số 419/BTTTT cấp ngày 18/8/2016

Tin bài xin gửi về: baodtdansinh@gmail.com

BÁO ĐIỆN TỬ VTC NEWS. GIẤY PHÉP CẤP LẠI SỐ 268/GP-BTTTT NGÀY 11/07/2013.

HOTLINE: 0855.911.911 | Liên hệ tòa soạn

Cơ quan chủ quản: Đài Truyền hình KTS VTC

Văn phòng đại diện khu vực phía Nam: Lầu 1, Tòa nhà số 1/1 Hoàng Việt, Phường 4, Quận Tân

Bình, TP HCM. Điện thoại: 028.3811 1705.

Hotline:0911 84 81 86. Email: vpphianam@vtc.gov.vn

mailto:toasoan@vtc.gov.vn

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-05-22T16:07:05+0700
	ĐẮK LẮK
	Nguyễn Ngọc Tý<tynn@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-05-22T16:08:05+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!